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19. ve 20. Yüzyıl fiirkl.,ıe sosyal tarlhi ile ilgili araştırma

ve dokümantasyon çahşmalarrnda sorunlar ve persDektifler uluslararası
seminerl

rünrciırp,np ytrNi BIR ScSyAjL tnniru
ÇAt[ŞNfiA A]LAüNI O[A]RA]K İşçİ cÖÇÜ

TART|ŞMA RAPORU
Doğan Özgüden

Sayn Profesör Hakkı Kesidn'in "Türkiye'de yeni bir sosyal tarih çalışma alanı
oIerak-

çmdaçl" tebliğini tarrışmadan önce, geneide sosyal tarih çaiışmalannrn Tiirkiye'deki
dramatik durumu üzerine birkaç söz söylemek istiyorum.
' Sosyal tarih çalışmasr, herşeyden önce bir kaynak iaramasıdu. Böyle bir

tarama için ise öncelikle kaynaklann varolması ve tarih araştrınacllanna açık
bulunması gerekir. Ne yazık ki, Türkiye'li araştrrmacılaı, dünyadaki meslektaşlan
arasrnda en talihsiz olanlar kategorisindedir. Nedenlerini hepimiz biliyoruz: Ozellikle
işçi sınrfı hareketini hedef alan sürekli devlet terörü, periyodik olarak indirdiği her
darbede, bir yandan sosyal mücadeienin 1iderlerini, militanlannl ve sempatizanlannr
ceııdereye alı.rken, bu mücadelenin gelişimini gösteren tüm basılmış ya da basrlmamış
belgeleri de "tutuklamış", dahasr, Hitler Almanyası'run kitap yakma şölenlerine
rahmet okutturacak bir hunharl*la imha ettirmiştir.

Ama, tarih araştrrmac],slnln karşısındaki engel, sadece devlet terörü de
değildir.

S osya1 mücadeienin siyasal pianındaki kaynaklan, özellikle 20'li yıllardan
itibaren, Ttirkiye komünist hareketinin mutlak bir itaatla bağlı bulunduğu III.
Enternasyonal tarafından günün koşullanna göre ya sansürlenerek yayınlanmrş,
yayınlanmayanlann üzerine ise hiçbir Türkiyeli aıaştumaclnrn ulaşması mümkün
olnıayacak şekilde kilit vurulmuştur.

Neyse ki, 60'1ı yıllar<ian itibaıen Türkiye sosyal mücadelesinin dinamiği ve
uluslararasr bir merkeze bağımlı o1mayan hızlı gelişimi, en azrndan bu ikinci engeli
aşmlş, sosyal tarİh araştırmacılanna bİnlerce, onbİnlerce kİtap, gazete, dergi, bildiri,
rapor, kaset ve filmden oluşan son derece zengin bir kaynak buakmıştu.

Kuşkusuz, bu kaynaklann bir bölümü 12Martve L}Eylül darbelerinin
hrŞmrna uğra&ğından ulaşılabilir duıumda değildir. Örneğin, son otuzaltr yıllık sosyal
mücadelede aktif yeralınış bir gazeteci, bir yayncl olarak şahsen ben, bugün,
Türkiye'de kenü çıkardiğim gazetelerin, dergilerin, kitaplann ya da yayrnlanmaruş
ÇahŞmalanmın çoğuna ulaşma olana$ndan yoksunum. Ancak, bunun geçici old,ufuna,
bu engelin demokratikleşme süreci içinde aşılacaSna inanıyorum.

İŞÇi göÇünü konu alan sosyal tarih çahşmalan açrsrndan araştırmacrlar
muhakkak ki çok daha şanslıdır. Türkiyeli göçmen işçilerin çalışnğıBan Avn:pa ve
Kuzey Amerika ülkelerinde, Avustralya'da, Türkiye için söz konusu olan engJler,
sınırlamalar ve sansür, en azından resmi planda söz koııusu değildir.

60'h yıllara kadar, tüm batıhlaşma çabaianna rağmen Avrupa kamuoyu için
sadece tekelci kapitalizmin paylaşım kavgalan ya da stratejik hesaplan ön plana
çıkıığında adr anrmsanan Türkiye, bugün Avrupa Topluluğu'nun içinde, resmen
olmasa da, milyonlarca insanıyla fiilen vardrr.

Bu nedenle, Türkiye, göçmenlerinin yoğun olarak bulunduğu ülkeler
basınını.n, demokratikörgütlerinin, siyasal partilerinin, akademik kuruluşlannın ve
en öneırdisi kitie iletişim araçlannrn sürekli olarak gündemindedir.
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Bu semineri örgütlemiş bulunan Hollanda'daki Uluslararası Sosyal Taıih
Enstitüsü'nun de Tiirkile seksiyonu kurarak Ttirkiye sosyal tarihi ile ilgili , _4.. . .,,/

araşnrmalara ve dokümantasyon çalışmalanna olanak sağlamış olması, ba d@n ı,'f, 1 71ı'7ı

elle tutulur kanıtianndan biridir.
Tiirkiyeli işçi topluluklan da, bu ülkeler halklarının yüzyıllar boyu verükleri

mücadeleler sonucu elde edilen demokratik haklardan ve özgüriüklerden, örgütlenme
ve ifade özgürlüklerinden sonuna kadar yararlanmaktadır. Oyle ki, Türkiye'de tüm
demokratik hak]ann ayaklar altı.na alındığı 72}dar,ve 12 Eylül dönemlerinde,
Tiirkiye dewimci sendika hareketi, DİSK, Türkiyeli tüm sol siyasal partiler ve
gruplar, demokratik kitle örgütleri, özellikle Avrupa ülkelerinde, saylsl iki milyonu
bulan bir Türkiyeli kitle içinde mücadelelerini sürdtirmek, seslerini yfüseltrnek,
dünya kamuoyuna en geniş biçimde seslenmek olanağnr buimuşlardır.

Daha da önem[si, bu çalışmalannda, söz konusu ülkelerin senükalarından,
demokratik öigütlerinden, sol, merkez ve hatta ı]rmlı sağ partilerinden, kitle iletişim
aıaçlanndan önemli destek gönıüşlerdir, görmektedirler.
' Bu olgular, sosyal tarih araştirmalan ve Cokümantasyon çüşmalan için son

derece zenginbir kaynak birikimi sağlamrştır ve sağlamağa devam etmektedir.
Ti.irkiye'den Avnıpağa göç sürecine iliş§n Sayın Keskin'in saptamalanna

genelinde katılıyorum. Onurffiçin bana aynlmış olan srnrrlr tartlşma stiresi içinde
a)rrrnalara yeniden girmeyeceğim.

Ancak şu eklemeleri yapacağm:
Göç olgusunu incelerken, sadece yurt dlşna göç'le yetinmemek, ülke içinde

kınal kesimlerden kentlere doğru iç göçü de göz önünde tutrnak gerekir. Aslında,
ekonomik nedenli dış göç, bu iç göçün doğal bir uzantısıdu. Bu bakımdan, sosyal tarih
açrsrndan dış goçü bu bütünli.ik içinde elş almak gerekir.

Aynca, Türkiye'den kitlesei işçi göçü 60'ii yıllarda başlamrş olmakla birlikte,
sosyal tarih araştrrmalan genelinde, daha önceki göç olgulanna kadar uzanmak
gerekir. Kuşkusuz ki bunlar, salt ekonomik göç niteliğinde değildir.

Osmanlı Devleti'nin çöküş yrilannda, 19. yüzyıl sonu ve 20. yüzyıl başı,
Ti.irkiye'den özellikle Latin Amerika'ya ve Kuzey Amerika'ya ihmal edilmeyecek bir
ekonomik göç olgusu yaşannuşt[.

Eğer araştrrma konumuz sadece Türk asıllı veya müslüman Tikkiyeli'lerle
sınrrlı değilse, ulusal veya dinsel baskıların neden olduğu üş göçlere
a_raştrmalanmızda önemli bir yer ayrrmak gerekir. Bu planda özellikle yüzyl
başından bugüne süregelen Ermeni, Kürt, Süryani, Kildani, Grek asıllı Ti.irkiyelilerin
kitlesel göçü sosyal tarih araştnnacllannrn asla gözardı edemeyecekleri olgulardır.
Tarih araştnnaclsr, bu konuda, Türkiye'deki resmi tezlerle kendini bağlı görmeyip,
bizzat baskı kurbanı topluluklann ve uluslararası gözlemcilerin tesbitlerini de dikkate
almalıdrr.

Hiç kuşkusuz, drşa göç sürecinde, siyasal goç gerçeği de önerdi bir yer
tutmaktadır.
Sayısal balomdan önemsiz de olsa, 19. yüzyildaki siyasal geüşmelere damgasıru vu.rzın
Jön Ttirkler sürgünü, 2a. yizyıI başlannda Almanya'da sesini duyuran ve daha sonra
Tiirkiye'deki sosyalist harekette etkin rol oynayan Tiirk Spartakistleri, nitel açıdan
büytik önem taşrmaktadır. Türk Spartakistleri'nin Almanya'da aktif oiduklan
dönemde bu ülkede srf ekonomik nedenlerle göç etmiş Türk işçileri bulunduğunu da
unutmamak gerekir.

Ulusal kurtuluş suasrnda ve sonıasmda, 50'1i yıllann sonuna kadar, kimi kendi
iradesiyle Sovyet devıim sürecine katılmak izere, kimi Tiirkiye'deki baskılar sonucu
z_orunlu olarak dışa göçen binlerce Türkiyeli vaıdrr. Bunlann çoğu, Tiirkiye
Komünist Partisi'nin tarihinde önemli roller oynamrşlardır; kuşkusuz, doğrulanyla ve
yanlışlanyla...
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12Maıt 1971 sonrasrnııı siyasal göçü, çoğulcu niteliğiyle TKP'liierin
göçlerinden ayrılmaktadır. Flerşeyden öııce, dünya komünist hareketi artık tek
merkezli değildir. Esasen Türkiye gerçeğinden çok "tarihsel olarak bağlı bulunduğu"
merkezin taktik yörılendirmeleri,ne göre siyaset üreten TKP, 60'1r yrllann sendikal ve
siyasal örgütlenmelerinde fiilen yoktur. Sosyalist ülkelere yerleşmiş bazr TKP
yöneticilerinin kitle bağlan, Avrupa ülkelerinde yerel komünist partilerinin
desteğiyle oluşturulmuş küçük gruplarla srnirlrdr.

Ulkenin nesnel koşulları, işçi sınıfinın gelişim düzeyi, solda yepyeni bir siyasai
hareketlenmeyi getirmiştir. Bu hareketlenme krsa sürede, diinya komünist
hareketindeki kamplaşmalara paralel aynşmalara uğramrştır. Yine de, bu
kamplaşmalara katrlmayan sosyalistler harekette ağırlıklıdr.

7], sonrasrnrn siyasai göçü tüm bu eğilimlerden unsurlan içeren bir
yelpazededir. Avnıpa'daki Tiirkiyeli ekonomik göçmen kitiesi içinde etkin bir çahşma
ofiaml bulan bu yeni siyasal goçmen kuşağr, uluslararası planda da, II1.

Enternasyonal'den miras kalan yerel resmi komünist partiieriyle srnrrlı siyasal
gğtto'yu aşmlş, siyasal ve demokratİk planda, kİtle İletİşİmİnde en genİş çewelerİ
kapsayan bir ilişkiler ortaıruna ginniştir.

Kal& ki, Avnıpa'daki göçmerı işçi kitlesi,timilerince iddia edildiği gibi,
tamamiyle kırsal bölgelerden gelmiş, hiçbir sosyal mücadele ve örgütlenme deneyimi
olııayan insanlardan ibaret değildir. Avrupa kapitalizmi Ttirkiye'den insan gücü
devşirirken, nitelikli işçi seçimine özel önem vermiştir. Avrupa'ya gelen Ti.irkiyeli
işçilerin hemen hemen yansl, daha. önce Türkiye'de kentlerde işçi olarak çalışmış
bulunmaktadu. Unutmamiü< gerekir ki, işçi devşirme yıllan Türkiye'de sosyal
mücadelelerin yükseldiği, dewimci sendikacılıSn özel sektörde egemen olmaya
başladığı bir döneme rastlamaktad[.

71 sonrasr siyasal göçü, böylesi nesnel bir ortamda, Türkiyeli göçmenlerin
seırdikalaşmaslna, örgütlenmesine, hak istemlerini yiikselnnesine önemli katl,ı
getirmiştfu. Yine bu yeni tipteki siyasal göçtür ki, Türkiye pratiğinde varolrnayan,
goçmen kitlesi içinde etkinliği son derece sınulı TKP'ye de taze kan taşrmışfır, ve
onun Türkiye'deki diger sol siyasetlerin yanında kendini göstermesine oianak
hazrrlamrştır.

70'iı yıllann sonu, Türkiye'4.eki tüm siyasetler, sol'uyla ve sağ'ryla, Avrupa'da
şu veya bu düzeyde örgütlenmiştir. Önemli bir altyapl oluşmuştur.

80 darbesi sorrrasl siyasal göçünü hepimiz tanlyoruz. Bu kez, onbinlerce siyasi
ve sendikacı, en üst düzeydeki biıçok yöneüci de düil, siyasal sürgündedir. İyi kötii,
hepsi daha önceden hazulanmış bir altyapi bulrnuştur. Nicelolarak da birdenbire
büyüyen siyasal gücün uluslaıarasi etkinliği de o oranda artmlştr. Bu etkinlik artışı 12
Ey}ül yönetimini, pasaport uzalmema, vatandaşlık kaybettinne, Türkiye'deki
malvariığrna elkoyma gibi bir dizi caydıncı ve sindirici önlemlere başvurmak
zorunda bırakmıştır.

Kuşkusuz, siyasal göç olgusu, etkinlikleri ve başanlarınn yarusrra, bir dizi
olıımsuzluklan, yanlrş tavulan da bağnnda geliştirmiştir. Herşeyden önce,
Türkiye'de de yaşanan grup sektarizmi, tüammülsüzlük, karaçalma siyasal goçün
bünyesinde de mevcuttur, hem de fazlasıyla. O kadar ki, örneğin TKP'nin siyasal
göçmen yöneticileri, sosyalist ülkelerin verdiği uzun menzilli radyo yayinlolanağını
yillarca, kendinden olmayan herkese, bugün birleşmiş bulunduğu bir partinin
yöneticileıi de dahil, "ajan" , "provokatör", "bölücü" suçlamalan bu
iftiralan yine sosyalist ülkelerin verdiği olanaklarla yayınladığı gazetelerde,
broşiirlerde, kitaplarda telrarlamakta hiçbir beis görmemişlerdir.

Sayın Mete Tuncay\n tebliğinde çok iyi sergilediği gibi, TKP'nin kend.i eski
liderlerini dahi hedef alan bu yıllanmş karalama yöntemleri, maalesef, Türkiye
solunun diğer gruplanna da bulaşmış, bu gruplann siyasal göç içindeki uzantİian, ba
Yandan Türkiye'deki rejime karşı azimli bir mücadele verirken, birbirlerine karşr da,

.t;
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zamarL zatrfln kaba kuwet kullanımına kadar varan saldınlara girişmelten geri
kalmamışlardır.

Tiirkiye sosyal urihi açısından bu gelişim, arnları ve eksileriyle,.son derece
dikkatle, sağlam belgelere dayanarak incelenmesi gereken bir konudur. Ozellikle,
siyasal gruplar tarafindan yapılmış olan açıklamalann ve yayınlann adamalollr
irdelenmesi, mutlaka cross-check'ten geçirilmesi gerekir.

Göç olayınr incelerken sosyal tarihçinin belli yargılara varmakta en büyiik
zorluk çekeceği konulardan birisi, herhalde göçmen işçi kitlelerinin öznel çıkarlanyla
yukanda değindiğimiz Türkiye'ye yönelik siyasal. çahşmalann ne denli bağdaşuğını
veya ne denli çatışuğinı belirleyebilmektir.

Sayın Keskin'in belirttiği gibi, Türkiyeli göçmen işçiler arnk geçici
"gastarbeiter" statü§ünden çıkmış, kalrcı olmuşlardu, Başka bir deyimle, onlar, arük
Tiirkiye işçi sınıfınrn değil, buiunduklan ülkelerin işçi sınıfinm pğça$ ofunuşlardır.
Bu, özellikle ikinci ve üçiincü kuşaklar için düa da geçerlidir.

, Türkiyeli siyasetler, Avnıpa'daki göçmenler arasrndaki çalışmalannda ti.im
ağrrllğl Tiirkiye sorunlanna vermişler, bu kitleden bir lojistik destek olarak sonuna
kadar yararlanmrşlaıdu. Gerektiğinde para toplanmış, malzeme sahnalmmrş, örgüt
yayuüan saülmrş, "önder"lerin ağnlaması yapnnlçnış, ancak aynı goçmen işçilerin
öznel sorunlarr açrsrndan elle tutulur hiçbir şey yapılmanştıı.

Örneğin Tiirkiye'nin en uzun ömtirlü legal sosyalist partisi TF'in belgelerinde
bile 1978'e kadar bu konuda herhangi bir açıklama yoktur.

DİSK düi, bu konuda sürekli bir uğraş göstermemiştir. Bfu siyasi eğilimin
yönetimine etkin olduğu dönemde, göçmen işçilerin sorunlanyla ilgilenmek yerine,
Arınıpa'da DISK adrna yürütülen para toplama kampanyalanna ilişkin iddialar, sosyai
tarih araşurmacılannrn dikkatle incelemeleri gereken konulardan biridir.

12 Eylül darbesinden sonra yurt dışına ç*an baa DİSK yöneticilerinin de,
göçmen işçilerin öznel sorunlannrn çözümüne yönelik doğru diirüst bir çüşmalan
olmamışnr.

Yurt dışmda kalı.cı olan goçmen işçilerin, özellikle de ikinci ve üçüncü
kuşaklann sorunlan Ti.irkiye siyasal yaşanuna entegre olmaktan çok, bulunduklan
iilkelerin sosyal, külti.irel ve siyasal yaşanuna entegIe olmalanyla çözülebilir. Bu
balnmdan onlann öncelikle bulunduklan üikelerin sendikalannda, siyasal partilerinde
yerli ve diğer uluslardan göçmen işçilerle birlikte örgütlenmeleri, seçme ve seçilme
hakl] için, çocuklannln, kendi öz kültürlerini de geliştirmekle birlikte, bulunduklan
ülkenin sosyal ve külttirel yaşamna düa iyi uyabilmesi için mücadele vermeleri
gerekir.

Siyasal goç'le ekonomik goçmen kitlesi arasrndaki ilişkilerin bu açıdan sağlıklı
bir değeriendirmesi, sadece göçmen işçilerin öznel sorunlan açrsından değil,
entegrasyon sürecindeki Avrupa'da serınaye blokuna karşı emek blokunun
güçlendİrilmesİ açrsrndan da yaşamsal önem taşımaktadır.

Sosyal tarih aıaştırmaclsmn bu çalışmalarda yararlanabileceğ kaynaklar, en
başta da belirttiğim gibi, Türkiye'dekilerle lıyaslanamayacak kadar zengindir.

- Herşeyden önce, haberlerin ve yorumlann dürüstlüğü tarnşma götürür
olmakla birlikte, Türkiye gazetelerinin yirmi yılı aşkın bir süredir Avnıpa'da
yayrnlanan özel baskılan önemli bir kaynaktır.

- Göçmen işçi çaiışnran ülkelerin basrnı da bu konuda büyfü enformasyon
içermektedir.

- Tiirkiyeli göçmen olgusu üzerine Awupa üniversiteleıinin, akademik
kuruluşlannı.n, sendikalannın, demokratik kuruluşlannrn, ukçrlrğa ve yabancr
düŞmanlığına karşr mücadele örgütlerinin gerçekleştirdikleri sayısız inceleme
bulunmaktadr.
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- Avrupa Topluluğu kurumlan, Avnıpa Parlarnentosu, Avnrpa Konseyi,
Avrupa Sendikalar Konfederasyonu, ICFTU, CMT, FSM ve ILO'nun bu konudaki
dokümanlan güvenilebilir kaynaklardır.

_ Bugün bir çok Avrupa üniversitesinde, ikinci goçmen kuşağından yüderce
genç tezlerini özellikle içinden yetiştikleri göçmen kitlesinin sorunlan üzerine
hazırlamaktadırlar.

- Türkiye'den gelmiş yazar|ann, araşürrnacllann yanıslra, ve bence orı]ardan
daha da önemli olarak, göçmen gençler arasrndan yetişen genç yazarlann çoğunca
bulunduklan ülkelerin dilierinde yazdıklan eserler, bir başka önerıli kaynak
o1acaktr.

- Kuşkusuz, Türkiye kaynaklı siyasal gruplann bildirileri, açıklamalan ve
yayrnlar da, yukarıda vurguladığım tüm rezervlerle, başvurulabilecek bir başka
kaynak oluşturmaktadır.
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